

Số: /KH-CCKL

Bình Định, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm sát, giám sát thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 01/2022/TT-UBND ngày 26/5/2022 của Ủy ban Dân tộc Quy định quy trình giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn một số hoạt động về lâm nghiệp thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 26/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 956/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 3 và Tiểu dự án 3 của Dự án 10 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 191/QĐ-SNN ngày 27/3/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc giao Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 315/QĐ-SNN ngày 15/5/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Bình Định về việc phê duyệt dự toán kinh phí Tiểu dự án 3, Dự án 10 - Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024; đơn vị: Chi cục Kiểm lâm.

Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát thực hiện Tiêu dự án 1 của Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện có hiệu quả Tiêu dự án 1 của Dự án 3 thuộc Chương trình; kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định về quản lý, triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ Tiêu dự án 1 của Dự án 3 thuộc Chương trình; kịp thời phát huy những mặt tích cực; phát hiện những mặt hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện; đề xuất các giải pháp và kiến nghị trong tổ chức thực hiện đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương; đảm bảo Tiêu dự án 1 của Dự án 3 thuộc Chương trình thực hiện đúng mục tiêu, đúng tiến độ, đạt chất lượng theo quy định.

2. Yêu cầu

a) Công tác kiểm tra, giám sát phải bám sát mục tiêu, nội dung của Tiêu dự án 1 của Dự án 3 thuộc Chương trình; bảo đảm khách quan, phản ánh trung thực, đúng thực chất, đầy đủ kết quả đạt được; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân được kiểm tra, giám sát; kịp thời kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý những tồn tại, hạn chế và các vấn đề khác được phát hiện sau kiểm tra, giám sát.

b) Tổ chức kiểm tra, giám sát phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động kiểm tra, giám sát khác thuộc phạm vi, quyền hạn của các cơ quan đã được pháp luật quy định.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương quản lý thực hiện Tiêu dự án 1 của Dự án 3 thuộc Chương trình và văn bản quản lý của địa phương tổ chức thực hiện Tiêu dự án 1 của Dự án 3 thuộc Chương trình; lập kế hoạch thực hiện năm 2024; thực hiện và điều chỉnh kế hoạch triển khai Tiêu dự án 1 của Dự án 3 thuộc Chương trình.

2. Kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Tiêu dự án 1 của Dự án 3 thuộc Chương trình: Tiến độ, mức độ, kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ; khối lượng, kế hoạch thực hiện các nội dung, hoạt động thuộc Tiêu dự án 1 của Dự án 3 thuộc Chương trình.

3. Kiểm tra, giám sát công tác quản lý, sử dụng, giải ngân, thanh toán, quyết toán, nợ đọng vốn (nếu có) Tiêu dự án 1 của Dự án 3 thuộc Chương trình.

4. Báo cáo kết quả thực hiện Tiêu dự án 1 của Dự án 3 thuộc Chương trình, kết quả xử lý các vướng mắc, khó khăn thuộc thẩm quyền và đề xuất phương án xử lý khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền.

III. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Phòng Kế hoạch - Tổng hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
2. Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm.
3. Lãnh đạo Chi cục Phát triển nông thôn.
4. Lãnh đạo và công chức: Phòng Sử dụng và Phát triển rừng, Phòng Tổ chức - Hành chính, Phòng Quản lý, bảo vệ rừng và Bảo tồn thiên nhiên Chi cục Kiểm lâm.
5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: An Lão, Hoài Ân, Vĩnh Thạnh, Vân Canh.
6. Hạt Kiểm lâm huyện: An Lão, Hoài Ân, Vĩnh Thạnh, Vân Canh.

IV. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Đối tượng

Ban Quản lý rừng đặc dụng An Toàn, Ban Quản lý rừng phòng hộ: An Lão, Hoài Ân, Vĩnh Thạnh, Vân Canh và UBND xã Đak Mang (*Cộng đồng liên thôn xã Đak Mang*) tham gia thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

2. Thời gian

- a) Đợt 1: Tháng 7 - 8/2024 (mỗi đơn vị 1 ngày).
- b) Đợt 2: Tháng 11 - 12/2024 (mỗi đơn vị 1 ngày).

(Thời gian kiểm tra, giám sát cụ thể từng đơn vị theo giấy mời ban hành)

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kiểm tra, giám sát được bố trí từ nguồn kinh phí tại Quyết định số 956/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Quyết định số 191/QĐ-SNN ngày 27/3/2024 và Quyết định số 315/QĐ-SNN ngày 15/5/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Quản lý rừng đặc dụng An Toàn, Ban Quản lý rừng phòng hộ: An Lão, Hoài Ân, Vĩnh Thạnh, Vân Canh và UBND xã Đak Mang (*Cộng đồng liên thôn xã Đak Mang*) báo cáo tình hình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Tiểu dự án 1 của Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 (*theo Đề cương báo cáo gửi kèm theo*) và **gửi báo cáo về Chi cục Kiểm lâm trước ngày 20/6/2024** để tổng hợp, chuẩn bị cho công tác kiểm tra, giám sát

2. Đoàn kiểm tra, giám sát căn cứ Kế hoạch này và hướng dẫn của các bộ, ngành liên quan triển khai công tác kiểm tra, giám sát và tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

3. Đề nghị Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: An Lão, Hoài Ân, Vĩnh Thạnh, Vân Canh phối hợp tham gia kiểm tra, giám sát đối với đơn vị trên địa bàn quản lý theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Nơi nhận:

- Sở NN và PTNT (b/cáo);
- UBND huyện: An Lão, Hoài Ân, Vân Canh, Vĩnh Thạnh;
- Phòng KH-TH Sở;
- Chi cục Phát triển nông thôn;
- BQL rừng đặc dụng An Toàn;
- BQLRPH: An Lão, Hoài Ân, Vân Canh, Vĩnh Thạnh;
- UBND xã Dã Mang;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Phòng TCHC, QL BVR;
- Lưu: VT, SDPTR.

CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Đức Sáu

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Tình hình thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 3
Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024

(Kèm theo văn bản số /KH-CCKL ngày /6/2024 của Chi cục Kiểm lâm)

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Khái quát chung về diện tích, vị trí thực hiện và đối tượng thụ hưởng
2. Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch
3. Công tác phối hợp triển khai, thực hiện kế hoạch
4. Tiến độ, mức độ, kết quả thực hiện các nội dung, hoạt động thực hiện kế hoạch
5. Khối lượng, kế hoạch thực hiện các nội dung, hoạt động thực hiện kế hoạch
6. Kết quả sử dụng, giải ngân, thanh toán, quyết toán kinh phí được phân bổ

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm
2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân
3. Bài học kinh nghiệm

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT